Mouent tamen Doctores specialiter Egid. & Layman. sapient, obligatum esse parochum ex charitate, & iustitia & equitate, sapient intra & extra sacrificium pro oibus exorare. Verum huius obligationis existimo abunde satisfacere pro illis sacrificium, & orationes communes fundendo, nisi aliquando gravis aliqua necessitate prementur, ad cuius remedium credat speciale orationem necessitatem esse, quod vix contingere potest.

8. Ex his inferitur an possint parochi stipendium accipere pro Missis dicendis? Et quidem si singulis diebus tenerentur sacrificare pro populo, vi placuit Soto, nequam posse stipendium accipere, quia stipendium conceditur, vt concedenti specialiter Missa sacrificium applicetur, quod fieri nequit, cum iam sunt rationes beneficii obligari populo sacrificium specialiter applicare. Scutis docuit Suar. disp. 86. sett. 3. concil. 3. Si vero via, vel altera vice in hebdomada obligentur, ut tenet communis sententia, cum hoc obligatio determinata diei stricta non sit, poterunt parochi ea stipendia pro Missis dicendis accipere. Sed quia verius existimamus parochos rationes beneficij, non esse obligatos fructum beneficij specialiter pro oibus applicare, consequenter affirmandum est posse qualibet die, quo alias obligati non sunt, stipendium accipere pro Missis celebrandis, & ita docuit Valq. disp. 234. cap. 1. & 4. Notanter tanquam aliis obligatis non sunt, nam si ex consuetudine, vel fundatione, vel Ordinarij lege, & præcepto aliquibus diebus determinatis sacrificare pro populo obligantur, non poterunt stipendium accipere, vt eo die concedenti sacrificium applicent, nisi forte concedens stipendium consciente sit illius obligationis, nam eo casu presumuntur stipendium concedens, & petens eo die sacrificium contentus esse, vt secundaria intentione ei sacrificium applicetur, vt tradidit Soto lib. 9. de iustit. q. 3. art. 1. Suar. disp. 86. sett. 3. concil. 3. Henr. lib. 9. cap. 22. n. 6. Layman. lib. 5. sum. tract. 5. cap. 3. n. 4. Quod si stipendium concedente non postulet sacrificium fieri die quo parochi alias astringantur, debent parochi stipendi recipientes pro eo celebrare illis diebus, quibus nulla obligatione tenentur; quia haec præsumenda est concedentes voluntas.

P V N C T V M V I V .

De obligatione sacrificandi ob promissionem simplicem vel stipendium acceptum.

- Ex promissione simplici oriri potest obligatio. Regulariter non oritur.

- Ex stipendio oritur obligatio ex iustitia sacrificandi in favorem illius, qui stipendium concessit. At omisso vnius sacri non est censenda gravis culpa.
- Accipi potest stipendium abque labe simonia.
- Expenditur quales sit iustum stipendium unius sacri.
- Nemini licet plura stipendia integra à pluribus accipere, & vno sacri officio facere satis.
- An iniqualia stipendia accepta possit ad equalitatem reducere, & iuxta aequalitatem sacrificij numerorum exoluere.
- Probabilis est non posse.
- An hæc obligatio fidelitatis sit, vel iustitia.
- Si abundantes stipes collegiis pro Missis dicendis, an possit aliis minoris concedere? Smb distinctione respondetur.
- Obligatus dicere sacram de B. Virgine, de Defunctu, satisfaciens, si celebrat Missam de festo co die occurrente.
- Qualiter pecces, si diu differas celebrare.

1. **N**on est dubium ex simplici promissione obligationis grauis sit, pender ex illa questione, an promissio simplex grauem obligationem inducat, præcipue cum acceptata est. Verum posita sententia affirmante grauem ex promissione simplici obligationem oriri, cum materia grauis est, adhuc probabilitate non caret ex simplici promissione facta alicui pro illo celebrandi non oriri grauem obligationem, eo quod regulariter, & communis hominum vnu spectato sic promittentes solum ex urbanitate promittant, solumque urbanitatis, & honestatis obligationem velint contrahere non iustitia, regulariter, nec fidelitatis rigorosa, idcoque adimplentes promissum à mortali excusantur, scutis bene notauit Suar. disp. 86. in proposito.

2. Ex stipendio accepto oriri obligationem sacrificandi in favorem illius, qui stipendium concessit, nemo est qui ambigat. Sed an hæc obligatio ita grauis sit, vt solum ob omisionem vnius sacri sub stipendio promissi pecces mortaliter non satis confiat. Petr. Nauarr. lib. 2. de refit. cap. 2. dub. 7. coroll. 329. in 2. edit. affirmit eo quod vnius sacri priuatione grauerit concedens stipem defraudentur. Est enim sacram quilibet pretatio temporali astimabilis. Item si ex voto, vel iuramento, vel ex superioris præcepto sacram debitum est, nemini est dubium illius omissionem grauem culpam inducere. Ergo etiam inducit, cum ex stipendio debitum est. Sed rectius Sanch. 1. de matr. disp. 5. n. 25. contrarium existimat casu quo stipendium datum in materia furti grauem culpam non inducat. Consentit Fagund. de primo Eccles. precept. lib. 1. c. 8. circa finem n. 11. Non enim grauitas sacrificij estimanda est in presenti ex eo quod sacrificium quilibet temporali pretio dignius sit, alias cuiuslibet orationis omisso grauem culpam induceret, sed illius grauitas desumenda est ex damnatione, quod patitur is, cui sacrificium erat applicandum. At hoc damnum in genere damnorum spiritualium, in quibus fieri debet comparatio, graue non est, sequidem leui stipendio redimi potest. Neque est simile de sacrificio debito ex voto, iuramento, vel superioris præcepto. Nam eo casu grauitas materia debita desumitur ex cultu, & honore, qui Deo per sacrificium exhibetur. Constat autem vicinum sacrificium esse grauissimum, & supremum Dei cultum, & honorem. Ergo illius omisso grauem culpam inducit.

3. Posse sacerdotem sive pauperem, sive dipitem absque villa labo simonia obligari ex iustitia ad sacram faciendum pro intentione illius, qui stipem concessit, probatum late tract. de simon. pun. 5. & 11. Non enim stipendium conceditur in premium fructus ex sacrificio applicandi, sed in sustentationem sacerdotis sub obligatione ut fructum applicet stipendium concedenti. De qua re Iacob. de Graffis in aures decision. lib. 2. cap. 96. numer. 32. Gutierrez. Canon. qnaest. cap. 29. a. m. 3. Henr. lib. 9. cap. 22. Suar. lib. 6. de relig. cap. 14. & 5. p. q. 83. art. 6. disp. 86. sett. 1. Valq. disp. 234. per totam Egid. eadem q. dub. 10. à n. 12. Zenedo ad decretal. collect. 44. à num. 3. Barbosa alii relatis, cum in remiss. Concil. sess. 22. in princ. tum 2. p. de potest. Epis. alleg. 24. num. 2.

4. Sed quale stipendium sit iustum pro vnius sacri obligatione non conuenient Doctores. Plures non infima notitia credunt iustum stipendium esse, quod integræ sustentationis sacerdotis pro vno die sufficiat. Sic Henr. lib. 9. sum. cap. 22. numer. 1. & 4. & in comment. Egid. de Continch. q. 8. art. 1. dub. 10. circa finem. Petr. Nauarr. alii relatis lib. 2. de refit. cap. 2. num. 315. & num. 320. addit. consuetudine, & lege positiva contraria statui non posse. Quod si roges quæ sub nomine strictæ sustentationis intelligantur, responderet Nauarr., vbi supra non solum victimum, sed & vestitum tam proprium, quam sua familia, hoc est illi necessario seruientium intelligi debere. Henr. extedit ad victimum, & vestitum cognatorum, quos sacerdos ales obligatur. Mouent iti Doctores, quia altari seruientes de altari vivere debes, iuxta Apostolum, relatum in cap. cum secundum de Prebendis. Cum ergo singulis diebus vno tantum sacrificio altari inferire possis, ob illud sacrificium

sacrificium eo die sustentari debes. Neque obstat te posse alii sacerdotalibus numeribus eo die vacare, scilicet predicationi, horum recitationi, sacramentorum administrationi, quia haec sacerdoti per accidentem contingunt, neque sunt illius proprium, & speciale munus, munus enim sacerdotis proprium & praecipuum est sacrificium offerre iuxta Paul. ad Hebreos. Ergo ex hoc officio illius sustentatio praecipue pertinet est.

Ceterum omnino tenendum est iustum vnius Missae stipendium non esse ex quantitate necessaria ad quotidianum vicium definiendum, sed ex quantitate laboris impensi in fauore illius qui stipendium concessit. Cum ergo semihora labor, & occupatio sufficienter tertia parte sustentationis illius dei compensari videatur, nullatenus integra illius dici sustentatio expostulari potest. Quod optimè confirmatur cum ex communione & affectione fiducium, & plurius diocesum legibus taxanibus stipem congrua vnius diei sustentationi insufficiens, que leges, & consuetudines non sunt dicendi iniulta. Tum ex eo quod pro Missa solemni abundantior stipes exigitur, quam pro priuata, & pro Missa tali tempore, & hora recitanda, quam pro Missa illis circumstantiis carete, & pro duabus Missis una die recitatis, quam pro vaca, quod licetum non esset, sive pro qualibet Missa integra illius diei sustentatio concedi deberet. Neque obstat proprium sacerdotis munus esse sacrificium offerre, inde enim solum inferius praecipuum illius diei sustentationem ob sacrificium colligandam esse, at nullatenus inferius ad aquarum colligi deberetur cum plura alia summa sacerdotis, ex quibus sustentatio peti potest. Quod si occasio ea munera excedenti non se offert, non ideo petens Missam defecutum supplicare debet, alias si a sacrificando impeditus esset sacerdos, vel si esset expeditus non inueniret qui sacrificium concessa stipe expostularet, posset ab eo cui convenienter, vel Eucharistie sacramentum ministrare, sustentationem illius diei integrum, exigere, quod nemo concedet. Signum ergo est sacerdotem altari ferentem de altari vivere debere pro quantitate obsequij impensi; ac proinde non integrum vnius diei rictum quo vno sacrificio expostulare posse, sed ad summum partem illius praecipiunam, sic docent Nauar. sum. cap. 25. num. 92. Suar. disp. 86. sect. 2. Valq. disp. 234. cap. 3. & num. 18. Laym. lib. 5. sum. tract. 5. cap. 1. quæst. 2. Rodriguez. t. 1. quæst. regul. q. 43. art. 17. Cordub. lib. 1. quæst. 4. Bonac. disp. 4. de facram. q. vlt. p. 7. & 2. sub. 2. Rario ea est, quia officia stipendium infra taxam, poterintque sacrificium sibi integrè applicari, intendit ut sacerdos eam partem remittat, que iusto stipendio deficit, & ratione illius iniquitatis stipendij obligetur ad sacrificium integrè offerendum. Ergo sacerdos acceperans illud stipendium censeatur tum iniquitatatem remittere, tum se obligari velle ad sacrificium integrè offerendum virtute dimidiati stipendijs. Antecedens manifestum videtur: si enim postulare potes à sacerdote, ut tibi integrè sacrificium applicetur, nullo stipendio concesso, à fortiori petere potes sacrificium concessio dimidiata stipendio: nulla enim iniustitia in hac petitione appetit, si quidem sacerdos facili negotio repellere, petitionem potest. Ergo admittens illam conuenit esse censeatur illo dimidiato stipendio, & obligatus sacrificium integrè offerre.

8. An vero obligatur solum ex fidilitate ob promissionem simplicem, an etiam ex iustitia virtute stipendijs accepit? Difficultate non caret. Suar. dicta disp. 86. sect. 4. post med. negat etiam facta expresa promissione obligari ex iustitia, sed solum ex fidilitate, quia virtute stipendijs, cum sit iniquale, obligari non potest. Sed vetius existimo obligatum esse ex iustitia, quia isto sacerdos liberaliter procedat in remittenda parte iusti stipendijs, & promissione facienda de sacrificio integrè applicando ob dimidiatum stipendium, ea remissione & promissione posita, obligatio applicandi sacrificium non ex promissione, sed ex stipendio alias iniquitatis liberaliter accepto nascitur, etenim concedens illud stipendium nullatenus concederet, nisi sub obligatione sacrificij integrè offerendi. Teneatur ergo sacerdos integrè sacrificium in illius fauore offerte eo ipso quo illud accepit.

9. Sed quid dicendum si abundanciora stipendia accepisti pro Missis dicendis, poterint alii sacerdotibus iustum stipendum infinitum concedere reseruant tibi residuo? Negat Maior. in 4. distin. 45. q. 1. dub. 3. quem sequitur Nauar. sum. cap. 25. num. 91. Cordub. lib. 1. q. 4. dub. 5. Sub hac tamen limitatione, ne scilicet ex officio habetas stipendia pro Missis dicendis colligere, & alii distibuerent. Probat primò, quia voluntas concedendi stipendium est, ut integrè celebrandi concedatur. Tum quia in sustentationem celebrantis ceduntur. Tum quia iuxta quantitatem stipendijs fructus sacrificij communicantur. Secundò nullus apparet titulus ob quem iuste residuum stipendijs retinere possit, non quia ab aliis sacrificia celebranda perit, hinc enim petitioni leuisimo stipendio fit iatis, neque ex eo quod tibi à dante stipendium concedatur, ut probatum est. Ergo, &c. Terterò videtur esse quedam lucri turpis acquisitionis, & in spiritualibus negotiis per se indecentiam continuens, & avaritiam redolens.

Ceterum distinctione opus est, & certa ab incertis separanda. Primo certum est, sicuti tradit Nauar. & Cordub. alii que referendi, colligentem stipendia pro Missis dicendis, sive laicus sit, sive clericus, accipere posse stipendium, quod sibi pro huiusmodi labore fuerit deligatum, vel alias fuerit iustum, quia dignus est operarius mercede sua.

Secundò certum esse debet parochium, seu capellanum, qui ratione beneficij, vel capellani, ad plura sacra dicenda astringuntur, posse stipendio iusto aliis concessio huic obligationi latifacere reseruant sibi residuum. Sic potest alios Suar. disp. 86. sect. 5. circa finem Eman. Saa. verbo Missa. num. 45. Valq. disp. 234. cap. 4. post med. Layman. lib. 5. sum. tract. 5. cap. 1. quæst. 2. conlus. 1. Barboza. p. de potest. Episc. alleg. 24. num. 11. Bonac. disp. 4. de facram. q. vlt. p. 8. n. 18. Ratio est manifesta: quia fundatori capellani, & beneficij nulla sit iniuria, cum aequo illi profit sacrificium à capellano, seu beneficiario cando? Affirmat Corduba libr. 1. quæst. q. 4. Azor. 3. par. sum. lib. 12. cap. 6. q. 3. Valq. disp. 234. cap. 3. num. 18. Suar. disp. 86. sect. 4. cum alii post med. Peter. Nauar. lib. 2. de ref. cap. 2. dub. 7. à num. 309. in 2. edit. Henric. lib. 9. cap. 22. num. 4. & probable reputat Laymann. lib. 5. sum. tract. 5. cap. 1. num. 13. Ratio ea est quia inique petitus sacrificium integrè offere stipendio dimidiato conceco. Ergo sacerdos dimidiatum sacrificium offensens nullam iniustitiam committit, sed porcius se iudecnam seruat, stipendium ad æqualitatem reducens. Quis enim damnet seruat, cui iustum pro famularu stipendium à Domino non conceditur, si se iudecnam seruer, & qua poruerit via dannum sibi factum reficiat? Neque obstat quod accipiens stipendium dimidiatum, tacite, vel expressè promiserit integrè Missam applicare pauperate coactus, quia illa promissio nulla est, ut ipso inhærens iniustitia, & inequalitas stipendijs, neque ex libera voluntate promitterentis nascitur, sed ex necessitate, eo quod nullus alius inuenitur, qui integrè stipendio sacrificium expostuleret. Ceterum erit supradicta sententia probabilis sit, probabiliorum existimo affirmantem sic accipientem stipendium obligatum esse sacrificium integrè offere in fauore illius, qui dimidiatum stipendium concessit. Sic docuit Aegid. de Cominch. q. 83. art. 1. dub. 9. n. 193. Bonac. alios referens disp. 4. de facram. q. vlt. p. 7. & 2. sub. 2. Rario ea est, quia officia stipendium infra taxam, poterintque sacrificium sibi integrè applicari, intendit ut sacerdos eam partem remittat, que iusto stipendio deficit, & ratione illius iniquitatis stipendij obligetur ad sacrificium integrè offerendum. Ergo sacerdos acceperans illud stipendium censeatur tum iniquitatatem remittere, tum se obligari velle ad sacrificium integrè offerendum virtute dimidiati stipendijs. Antecedens manifestum videtur: si enim postulare potes à sacerdote, ut tibi integrè sacrificium applicetur, nullo stipendio concesso, à fortiori petere potes sacrificium concessio dimidiata stipendio: nulla enim iniustitia in hac petitione appetit, si quidem sacerdos facili negotio repellere, petitionem potest. Ergo admittens illam conuenit esse censeatur illo dimidiato stipendio, & obligatus sacrificium integrè offerre.

8. An vero obligatur solum ex fidilitate ob promissionem simplicem, an etiam ex iustitia virtute stipendijs accepit?

Difficultate non caret. Suar. dicta disp. 86. sect. 4. post med. negat etiam facta expresa promissione obligari ex iustitia, sed solum ex fidilitate, quia virtute stipendijs, cum sit iniquale, obligari non potest. Sed vetius existimo obligatum esse ex iustitia, quia isto sacerdos liberaliter procedat in remittenda parte iusti stipendijs, & promissione facienda de sacrificio integrè applicando ob dimidiatum stipendium, ea remissione & promissione posita, obligatio applicandi sacrificium non ex promissione, sed ex stipendio alias iniquitatis liberaliter accepto nascitur, etenim concedens illud stipendium nullatenus concederet, nisi sub obligatione sacrificij integrè offerendi. Teneatur ergo sacerdos integrè sacrificium in illius fauore offerte eo ipso quo illud accepit.

9. Sed quid dicendum si abundanciora stipendia accepisti pro Missis dicendis, poterint alii sacerdotibus iustum stipendum infinitum concedere reseruant tibi residuo? Negat Maior. in 4. distin. 45. q. 1. dub. 3. quem sequitur Nauar. sum. cap. 25. num. 91. Cordub. lib. 1. q. 4. dub. 5. Sub hac tamen limitatione, ne scilicet ex officio habetas stipendia pro Missis dicendis colligere, & alii distibuerent. Probat primò, quia voluntas concedendi stipendium est, ut integrè celebrandi concedatur. Tum quia in sustentationem celebrantis ceduntur. Tum quia iuxta quantitatem stipendijs fructus sacrificij communicantur. Secundò nullus apparet titulus ob quem iuste residuum stipendijs retinere possit, non quia ab aliis sacrificia celebranda perit, hinc enim petitioni leuisimo stipendio fit iatis, neque ex eo quod tibi à dante stipendium concedatur, ut probatum est. Ergo, &c. Terterò videtur esse quedam lucri turpis acquisitionis, & in spiritualibus negotiis per se indecentiam continuens, & avaritiam redolens.

Ceterum distinctione opus est, & certa ab incertis separanda. Primo certum est, sicuti tradit Nauar. & Cordub. alii que referendi, colligentem stipendia pro Missis dicendis, sive laicus sit, sive clericus, accipere posse stipendium, quod sibi pro huiusmodi labore fuerit deligatum, vel alias fuerit iustum, quia dignus est operarius mercede sua.

Secundò certum esse debet parochium, seu capellanum, qui ratione beneficij, vel capellani, ad plura sacra dicenda astringuntur, posse stipendio iusto aliis concessio huic obligationi latifacere reseruant sibi residuum. Sic potest alios Suar. disp. 86. sect. 5. circa finem Eman. Saa. verbo Missa. num. 45. Valq. disp. 234. cap. 4. post med. Layman. lib. 5. sum. tract. 5. cap. 1. quæst. 2. conlus. 1. Barboza. p. de potest. Episc. alleg. 24. num. 11. Bonac. disp. 4. de facram. q. vlt. p. 8. n. 18. Ratio est manifesta: quia fundatori capellani, & beneficij nulla sit iniuria, cum aequo illi profit sacrificium à capellano, seu beneficiario